A类

市工业和信息化局关于市六届人大八次会议

第20200071号代表建议答复意见的函
尊敬的刘振代表：

您在市人大六届八次会议上提出的第20200071号建议《关于加快建设国家工业设计研究院及先行先试的建议》收悉。非常感谢您对我市工业设计发展的关心与支持。您提出的工业设计研究院的建设重点、思路等建议，与工业和信息化部对工业设计研究院的定位高度契合，与深圳推动工业设计研究的工作思路不谋而合。经认真研究，现就建议中涉及的相关问题答复如下：

关于出台政策加速推进建设国家工业设计研究院

2020年5月16日，市政府印发了《关于进一步加快工业设计发展的若干措施》（深府办规〔2020〕6号,以下简称《若干措施》），这是我市工业设计领域的纲领性文件。《若干措施》重点提出创建市级工业设计研究院，争创国家级工业设计研究院的工作举措，并明确采用事后资助的方式，对经认定的工业设计研究院给予支持：“对经认定的市级工业设计研究院，按照不超过研究院建设总投入的50%给予支持，最高不超过2000万元；对升级认定为国家级工业设计研究院的，按照不超过研究院升级建设总投入的50%再给予支持，最高不超过3000万元”。市科技创新委也明确，将通过支持科技计划项目申报、支持成果转化等方式配合推进获批建设的深圳市工业设计研究院发展。
二、关于聚焦“智能制造”、先行先试及集聚各界资源

（一）瞄准关键领域发力。

《国家工业设计研究院创建工作指南》（工信部产业〔2018〕123号，以下简称《创建指南》），强调“有序发展，合理布局”、“因地制宜，突出特色”，国家工业设计研究院应统筹考虑行业布局。深圳工业设计研究院的创建也应紧密结合深圳市产业特色，合理定位发展方向，突出行业特色，重点发挥深圳在智能制造、5G、生物医药、时尚产业等关键领域的产业优势，立足建设社会主义现行示范区和创新创意之都的战略定位，打造符合深圳产业现状和发展需求的工业设计研究院。

（二）发挥资源集聚效应。

如您所言，工业设计研究院的创建应以工业设计领域公共服务为核心功能，以工业设计关键共性技术为研究重点，整合集聚各类设计资源，建成开放共享的研究开发平台、协同高效的成果转化平台、产学研联动的人才培养平台、支撑制造业高质量发展的公共服务平台。深圳资源集聚优势明显，一是市场经济活跃，华为、海能达等龙头企业重视内部工业设计发展；二是毗邻港澳，区位优势明显，设计资源丰富；三是高度重视工业设计院校和学科专业建设。目前，深圳大学、哈工大（深圳）、深圳技术大学以及正在筹建的深圳创新创意设计学院等高校正加快发展工业设计学科，打造特色和品牌专业；四是重视产品“研发—转化—推广”等全流程链条，市区各级部门对研发攻关、成果转化、品牌培育等均有专项资金扶持；五是工业设计氛围活跃，深圳国际工业设计大展、设计创新商年展等活动吸引国际知名设计师来深。因此，我们支持工业设计研究院对标国家标准，以资本为纽带，以要素为核心，集聚深圳本土龙头企业、高校智库资源，采用市场化方式，高品质、可持续、有质量发展。

三、下一步工作安排

近年来，深圳工业设计发展迅猛，工业设计创新载体建设数量攀升，专业化程度和国际化水平进一步提升，产业规模稳步扩大，整体呈现生机勃发态势。但深圳工业设计存在基础理论研究相对薄弱、国际化高端人才储备不足、对国外先进设计工具依赖程度高等问题。因此，推动深圳工业设计研究院落地，争创国家级工业设计研究院，对进一步提高深圳工业设计创新发展水平，促进制造业转型升级、提质增效具有战略意义。下一步，我局将围绕《创建指南》，进一步明确创建原则、建设目标、实现路径、认定条件，推动出台深圳市工业设计研究院创建方案。同时也将吸纳您的有益建议，研究确定培育对象，规定期限内指导培育等模式的可行性。对于培育效果明显，条件成熟的，我局也将积极推荐申报国家级工业设计研究院。

加速深圳市工业设计研究院落地，对创新工业设计发展支撑体系具有关键性意义。再次感谢您对工业设计发展的关心与支持！

专此答复。

                                深圳市工业和信息化局

2020年6月4日

公开方式：主动公开

   抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室。
- 2 -
- 3 -